Дело № 1-65/2019 и №11801320016140888

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Мариинск «25» марта 2019 года

Мариинский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Банниковой Е.В.,

при секретаре Джавукцян И.Г.,

с участием государственного обвинителя Тарасун Ю.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Фролова М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

...> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея единый умысел, направленный на хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей в крупном размере путем присвоения и растраты, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, действуя умышленно, из одного и того же источника, имея беспрепятственный доступ к денежным средствам и товарно-материальным ценностям ОПС, вверенным ей, в соответствии с занимаемой должностью, в период времени с 06.06.2017 г. по 03.03.2018 г. совершила хищение вверенных ей денежных средств на общую сумму 214 500 рублей и товарно-материальных ценностей на общую сумму 49 925, 5 рублей, принадлежащих Мариинскому почтамту - Обособленного структурного подразделения Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее Мариинский почтамт - ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России») похитив их, путем присвоения и растраты, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 06.06.2017 г. по 03.03.2018 г., у ФИО1, являющейся начальником отделения почтовой связи Красные Орлы (далее ОПС Красные Орлы) Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», испытывающей материальные затруднения, желающей получить незаконное материальное обогащение, возник корыстный преступный умысел, направленный на присвоение и растрату, то есть на хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, принадлежащих Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», вверенных ей в связи с осуществлением должностных обязанностей в ОПС Красные Орлы.

Реализуя свой преступный корыстный умысел в период времени с 06.06.2017 г. по 03.03.2018 г. (точные даты следствием не установлены), ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи Красные Орлы (далее ОПС Красные орлы) Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», на основании приказа о приеме на работу 0000000, трудового договора 1111111111, заключенного между ФГУП «Почта России» в лице начальника Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» Е. и работником ФИО1, квалификационной характеристики (должностной инструкции) начальника отделения почтовой связи 4 класса Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», договора 1111111111 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которых Швабская должна осуществлять организацию работы по приему, обработке, отправке и вручению почтовых отправлений и перевод денежных средств, организацию доставки и выплаты пенсий и пособий, контроль за соблюдением графика выплаты пенсий и пособий и других социальных выплат, целевым использованием пенсионных средств, обеспечение сохранности основных, оборотных средств, денежных сумм, почтовых отправлений, товаров, документации отделения почтовой связи (далее ОПС) и других ценностей, соблюдать правильность, достоверность и своевременность ведения отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (далее ф.130), журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, а также Швабская, согласно вышеуказанному договору 1111111111., несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, находясь в помещении ОПС Красные Орлы, 

<

...> в период рабочего времени с 09 до 16 часов (точное время следствием не установлено), используя свое служебное положение, осуществляя производственную деятельность ОПС Красные Орлы, имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств и товарно-материальных ценностей, путем присвоения и растраты вверенного ей имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», заведомо не имея намерений и материальной возможности на погашение ущерба, имея беспрепятственный доступ к денежным средствам и товарно-материальным ценностям ОПС, вверенным ей, в соответствии с занимаемой должностью, систематически совершала хищение товарно-материальных ценностей, а также денежных средств, имеющихся у нее в подотчете, находящихся в ОПС Красные Орлы, денежные средства за товар в кассу не вносила, сведения о продаже товарно-материальных ценностей в отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, не вносила, тем самым похитила товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области филиала ФГУП «Почта России», чем причинила ущерб Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» на общую сумму 264 425, 50 рублей.

В том числе, часть денежных средств в размере 26000 рублей, из общей суммы причиненного ущерба, похищены при следующих обстоятельствах: 12.01.2018 г., ФИО1, осуществляя свой единый преступный корыстный умысел, являясь начальником отделения почтовой связи Красные Орлы (далее ОПС Красные орлы) Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», осознавая, что несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, находясь в помещении ОПС Красные Орлы, 

<

...> в период рабочего времени с 09 до 16 часов (точное время следствием не установлено), используя свое служебное положение, осуществляя производственную деятельность ОПС Красные Орлы, имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств и товарно-материальных ценностей, путем присвоения и растраты вверенного ей имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», совершила хищение подотчетных денежных средств, находящихся в кассе ОПС Красные Орлы, принятых от граждан за оказанные услуги в виде оплаты за электронные переводы, за электроэнергию, а также оплаты за приобретенный товар – товарно-материальные ценности, находящихся в подотчете Швабской, то есть похитила из кассы отделения, вверенные ей денежные средства в сумме 26000 рублей, принадлежащие Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области филиала ФГУП «Почта России», чем причинила ущерб Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России».

Часть денежных средств в размере 60000 рублей, из общей суммы причиненного ущерба, похищены при следующих обстоятельствах: в период с 06.06.2017 г. по 03.03.2018 г., ФИО1, осуществляя свой единый преступный корыстный умысел, являясь начальником отделения почтовой связи Красные Орлы (далее ОПС Красные орлы) Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», осознавая, что несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, находясь в помещении ОПС Красные Орлы, 

<

...>, в период рабочего времени с 09 до 16 часов (точное время следствием не установлено), используя свое служебное положение, осуществляя производственную деятельность ОПС Красные Орлы, имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств и товарно-материальных ценностей, путем присвоения и растраты вверенного ей имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», с целью сокрытия своих преступных деяний, выразившихся в хищении путем присвоения вверенного ей имущества, желая создать документально видимость наличия в кассе ОПС Красные Орлы денежных средств, полученных от граждан в качестве почтового перевода, 14.02.2018 г. посредством компьютерной техники, сформировала бланк почтового перевода 0000000 на свое имя от имени Т. на сумму 20 000 рублей, с зачислением денежных средств на счет №11111111 имеющейся у Швабской зарплатой карты банка «Почта Банк», распечатала фиктивный бланк почтового перевода, в котором поставила подпись от своего имени (оператор), а также своей рукой поставила подпись от имени Т. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, посредством банкомата «Почта банк», расположенного в здании почтамта по ул. Пролетарская, 7 г.Мариинска Кемеровской области, обналичила со счета 1111111 банковской карты 1111111 денежные средства, принадлежащие Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области филиала ФГУП «Почта России», вверенные ей в силу занимаемой должности, чем причинила ущерб Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России». А также, 14.02.2018 г. посредством компьютерной техники, сформировала фиктивный бланк почтового перевода №4869 от 14.02.2018 г. на свое имя от имени Ш. , на сумму 10 000 рублей, до востребования в почтовом отделении с индексом 652154, распечатала фиктивный бланк почтового перевода, в котором поставила подпись от своего имени (оператор), а также своей рукой поставила подпись от имени Ш. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Швабская получила денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве почтового перевода в почтовом отделении, 

<

...> тем самым похитила денежные средства, принадлежащие Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области филиала ФГУП «Почта России», чем причинила ущерб Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России». Кроме того, 19.02.2018 г. посредством компьютерной техники, сформировала фиктивный бланк почтового перевода №4887 от 19.02.2018 г. на свое имя от имени Ш. на сумму 30 000 рублей, до востребования в почтовом отделении с индексом 652154, распечатала фиктивный бланк почтового перевода, в котором поставила подпись от своего имени (оператор), а также своей рукой поставила подпись от имени Ш. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, Швабская получила денежные средства в сумме 30000 рублей в качестве почтового перевода в почтовом отделении, 

<

...> тем самым похитила денежные средства, принадлежащие Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области филиала ФГУП «Почта России», чем причинила ущерб Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России».

Часть денежных средств в размере 24 307, 32 рублей, из общей суммы причиненного ущерба, похищены при следующих обстоятельствах: в период с 06.06.2017 г. по 03.03.2018 г., ФИО1, осуществляя свой единый преступный умысел, являясь начальником отделения почтовой связи Красные Орлы (далее ОПС Красные орлы) Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», осознавая, что несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, находясь в помещении ОПС Красные Орлы, 

<

...> в период рабочего времени с 09 до 16 часов (точное время следствием не установлено), используя свое служебное положение, осуществляя производственную деятельность ОПС Красные Орлы, имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств и товарно-материальных ценностей, путем присвоения и растраты вверенного ей имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», совершила хищение подотчетных денежных средств, принятых от граждан за посылки с наложенным платежом, находящиеся в подотчете Швабской, при этом необходимые сведения в отчеты формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, не вносила, денежные средства в кассу ОПС не вносила, использовала в личных целях, то есть похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области филиала ФГУП «Почта России», чем причинила ущерб Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» на общую сумму 24207, 32 рублей.

Хищение на сумму 49 426, 50 рублей из общей суммы причиненного ущерба, совершено при следующих обстоятельствах: осуществляя свой единый преступный умысел в период с 06.06.2017 г. по 03.03.2018 г., ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи Красные Орлы (далее ОПС Красные орлы) Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России», осознавая, что несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, имея беспрепятственный доступ к денежным средствам и товарно-материальным ценностям ОПС, вверенным ей на ответственное хранение, в соответствии с занимаемой должностью, находясь в помещении ОПС Красные Орлы, 

<

...> в период рабочего времени с 09 до 16 часов (точные даты и время следствием не установлены), используя свое служебное положение, осуществляя производственную деятельность ОПС Красные Орлы, имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств и товарно-материальных ценностей, путем присвоения и растраты вверенного ей имущества, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», присваивала ТМЦ, после чего часть из них оставляла для личного пользования, часть реализовывала путем продажи, но денежными средствами, вырученными от реализации, распоряжалась по своему усмотрению, тем самым совершила хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в подотчете Швабской, при этом необходимые сведения в отчеты формы 130 о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, не вносила, денежные средства в кассу ОПС не вносила, то есть похитила вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области филиала ФГУП «Почта России», чем причинила ущерб Мариинскому почтамту - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России», совершив растрату товарно-материальных ценностей на общую сумму 49 925, 5 рублей. В ходе ревизии, проведенной в период с 02.03.2018 по 03.03.2018 на основании приказа №49-П от 02.03.2018 начальника Мариинского почтамта - ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» Е. установлено отсутствие товарно-материальных ценностей на указанную сумму, о чем составлена сличительная ведомость 027000у00000339 от 03.03.2018 результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей унифицированной формы №ИНВ-19, утвержденной постановлением Госкомстата России от 18.08.1998 №88. Так, по результатам ревизии установлено отсутствие товарно-материальных ценностей в количестве 305 наименований, на общую сумму 49 925, 5 рублей.

Согласно заключению эксперта №Э4/20 от 15.02.2019 г., в период с 05.02.2018 г. по 03.03.2018 г. расхождение между документальным и фактическим остатками денежных средств в кассе ОПС Красные Орлы Мариинского почтамта - ОСП Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области – Филиал ФГУП «Почта России» по состоянию на 03.03.2018 г. составило 214 500, 00 рублей. Расхождение между документальным и фактическим остатками товарно-материальных ценностей в ОПС Красные Орлы Мариинского почтамта ОСП Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области – Филиал ФГУП «Почта России» по состоянию на 03.03.2018 г. составило 49 925, 5 рублей.

Таким образом, в результате преступных действий, в период с 06.06.2017 г. по 03.03.2018 г., ФИО1 причинила Мариинскому почтамту ОСП Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области – Филиал ФГУП «Почта России» ущерб в крупном размере на общую сумму 264 425, 5 рублей. Похищенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Ущерб, причиненный потерпевшему Мариинский почтамт ОСП Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», возмещен частично на сумму 8000 рублей, не возмещен ущерб на сумму 256425, 50 рублей.

Подсудимая ФИО1 полностью признала объем предъявленного обвинения, на вопрос суда пояснила, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с содержанием обвинения, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, исследования материалов дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и она осознаёт, что ей возможно назначение наказания не более 2/3 от высшего предела санкции статьи, по которой ей предъявлено обвинение и то, что приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник Фролов М.С. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в порядке особого судопроизводства.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, которая не работает, состоит на учете в ЦЗН г.Мариинска в качестве безработной, характеризуется положительно, 

<

...> наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает то, что подсудимая ФИО1 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

...> привлечение к уголовной ответственности впервые, частичное возмещение ущерба, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на назначении строгого наказания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В связи с тем, что имеется обстоятельство смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание должно быть назначено с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из вышеизложенного и учитывая то обстоятельство, что подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, с учетом данных о личности ФИО1, отсутствия тяжких последствий по делу, а также с учетом мнения представителя потерпевшего по наказанию, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую.

Также суд не находит оснований для применения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ.

Заявленный гражданский иск потерпевшим Мариинский почтамт ОСП Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» о возмещении ущерба на сумму 256425 (двести пятьдесят шесть тысяч четыреста двадцать пять) рублей 50 (пятьдесят) копеек на основании ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме и данный иск подсудимой не оспаривается.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату из средств федерального бюджета за защиту подсудимой ФИО1 в период предварительного следствия и суда адвокатом по назначению, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с возложением на нее обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Взыскать со ФИО1 в пользу Мариинского почтамта ОСП Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области – филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в возмещение ущерба деньги в сумме 256425 (двести пятьдесят шесть тысяч четыреста двадцать пять) рублей 50 (пятьдесят) копеек.

Вещественные доказательства по делу – 

<

...> - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

По иным основаниям приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий (подпись) Е.В. Банникова

Приговор вступил в законную силу 

<

...>.

Судья Е.В. Банникова